
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 457 del   14/06/2021

OGGETTO: Affidamento alla ditta ELEVATOR QUALITY S.r.l. dei lavori di manutenzione cor-
rettiva finalizzati alla rimessa in marcia e all adeguamento alla specifica vigente normativa, di �
nove impianti elevatori ospedalieri; importo 26.198,96 euro (I.V.A. esclusa) CIG Z1531C85D3

Esercizi/o 2021 - conto 503020101/507010103     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 32.447,41

- Importo esercizio corrente: € 32.447,41

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118254.1441 (503020101 E. 31.962,73) - (507010103 E. 484,68)

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-424-2021 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto           il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto           il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista           la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Vista           la Deliberazione n. 511 del 27 giugno 2017 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti

                    del Ruolo Amministrativo e Professionale degli IFO;

Visto           l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla

        Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la

        delibera 1254 del 02.12.2020.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito 

indicato come “Codice”;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del De-

creto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento delle 

opere in parola;

Premesso che nel complesso ospedaliero degli I.F.O. sono installati 46 impianti elevatori, di-

stinti sia per tipologia funzionale (monta lettighe, montacarichi e porta persone) che 

per varietà costruttiva (a sospensione e idraulici); 

che gli elevatori, installati intorno alla fine degli anni ‘90 del secolo scorso, sono stati 

nel tempo regolarmente manutenuti e aggiornati sia dal punto di vista tecnologico 

che da quello inerente le conformità alle normative tecniche succedutosi nel corso 

degli anni;

Pag. 2 di 6



Considerato che nonostante le predette attività, gli elevatori, in ragione della vetustà tecnica e tec-

nologica di numerosi componenti degli stessi e del significativo utilizzo al quale gli 

stessi sono quotidianamente sottoposti, mostrano un sintomatico incremento di gua-

sti,  improvvisi  e  di  gravità  variabile,  che  comportano,  in  ogni  caso,  l’arresto 

dell’impianto interessato e il conseguente grave disservizio agli utenti e al personale 

sanitario;

Considerato altresì che gli ascensori sono anche soggetti a vincolanti pareri di conformità redatti 

da Enti Tecnici all’uopo preposti e che, a seguito a dettagliate visite ispettive, con-

sentono o interdicono la marcia degli stessi;

Considerato che nel caso di specie, le attività necessarie al ripristino riguardano:

- per gli impianti identificati come 15, 16, 4, B, 3, A, P:  il rifacimento del siste-

ma frenante dell'ascensore, posto sull'argano di trazione, mediante nuovo elettro-

magnete a doppia bobina;

- per l’impianto N: la sostituzione operatore di cabina, porte di cabina e la revi-

sione delle porte di piano; 

- per l’impianto Q: la sostituzione del quadro di manovra con uno con tecnolo-

gia a microprocessore, incluso il rifacimento delle linee elettriche del circuito si-

curezze nel vano ascensore; 

 

Considerato che è necessario assicurare giornalmente il più alto numero possibile di impianti non 

solo funzionanti ma anche sicuri e rispettosi della vigente normativa tecnica;

che la ELEVATOR QUALITY S.r.l.,  con sede in via Ettore Ciccotti n. 65, 00179 

Roma, svolge quotidianamente il servizio di conduzione e di manutenzione preventi-

va e correttiva su tutti gli ascensori del complesso ospedaliero con competenza e affi-

dabilità e con piena soddisfazione degli Istituti; 

Ritenuto per quanto sopra motivato, che l’expertise della ELEVATOR QUALITY S.r.l. assicu-

ri l’esecuzione secondo la regola dell’arte, dei lavori di manutenzione correttiva fina-

Pag. 3 di 6



lizzati alla rimessa in marcia e all’adeguamento alla specifica vigente normativa, dei 

nove impianti elevatori ospedalieri in parola;

 

Vista la richiesta di offerta al ribasso formulata alla ELEVATOR QUALITY S.r.l. su un im-

porto complessivo computato di 39.695,40 €, I.V.A. esclusa (Allegato n.1);

Acquisita l’offerta economica proposta dalla ELEVATOR QUALITY S.r.l. che offre uno sconto 

pari al 34% ovvero un’offerta economica pari a 26.198,96 €, I.V.A. esclusa  (Allegato 

n. 2);

Visto l’art.36,  comma  2,  lettera  “a”  del  Codice,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 

57/2017, “… le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori servizi e for-

niture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35… per affidamenti di im-

porto inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici…”;

Ritenuto opportuno,  per  quanto  sopra  motivato,  affidare  alla  ditta  ELEVATOR QUALITY 

S.r.l., l’esecuzione dei lavori di manutenzione correttiva finalizzati alla rimessa in 

marcia e adeguamento alla specifica vigente normativa, di nove impianti elevatori 

ospedalieri, per l’importo 26.114,77 euro (I.V.A. esclusa);

Visto il Quadro Economico complessivo dell’intervento:

A Importo lavori 26.198,96 €

 Somme a Disposizione  

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e smi 

(1.85% A)

484,68 €

C I.V.A. (22% A) 5.763,77 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 6.248,45 €

T TOTALE (A+D) 32.447,41 €

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

Pag. 4 di 6



efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, come modificata dalla 

legge n°15/2005;

 

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati, di approvare:

- l’affidamento dei lavori di manutenzione correttiva finalizzati alla rimessa in marcia 

e all’adeguamento alla specifica vigente normativa, di nove impianti elevatori ospedalieri, 

alla ELEVATOR QUALITY S.r.l., con sede in via Ettore Ciccotti n.65, 00179 Roma,  per 

l’importo di 26.198,96 € oltre I.V.A. (22%), CIG Z1531C85D3 ;

- il seguente Quadro Economico:

A Importo lavori 26.198,96 €

 Somme a Disposizione  

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e smi 

(1.85% A)

484,68 €

C I.V.A. (22% A) 5.763,77 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 6.248,45 €

T TOTALE (A+D) 32.447,41 €

- di  accantonare la  somma di 484,68 € nel Fondo Incentivi  (ex art.  113 D.Lgs.  n. 

50/2016). 

L’importo totale di 32.447,41 € sarà così ripartito:

- 31.962,73 €€ sul conto 50.30.20.101 - esercizio finanziario 2021; 

- 484,68 € sul conto 5.07.01.01.03 (Fondo Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016).

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente Determinazione.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Pag. 5 di 6



Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6


















	DETERMINA

